UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ HƯƠNG BÌNH                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:            /KH - UBND                               Hương Bình, ngày 14  tháng 3 năm 2019
KẾ HOẠCH

Về việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Thị xã

Kính gửi:
Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã Hương Trà

Thực hiện Kế hoạch số 2980/KH - UBND ngày 21 tháng 12 năm 2018 của UBND thị xã Hương Trà về việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào Thị xã.

UBND xã Hương Bình xây dựng kế hoạch việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn như sau:

I. Mục tiêu:

- Chủ động ngăn chặn, giám sát phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
- Tiếp tục kiểm soát, khống chế không để các loại dịch bệnh nguy hiểm không để xảy ra và lây lan trên diện rộng; chủ động giám sát để phát hiện, cảnh báo và có giải pháp phòng, chống phù hợp và hiệu quả; tạo điều kiện cho chăn nuôi hàng hóa phát triển bền vững.
          II.  Nội dung thực hiện:

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm để chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.
2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cộng đồng dân cư để người dân không tham gia các hoạt động buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu vào địa bàn thị xã tiêu thụ; không mua bán, vận chuyển lợn, sản phẩm của lợn không có nguồn gốc rõ ràng, chưa qua kiểm dịch thú y để hạn chế phát sinh và lây lan dịch bệnh.

3. Thống kê tổng số đàn lợn, gia cầm trên địa bàn xã.

4. Tuyên truyền, tổ chức cho người chăn nuôi ký cam kết và thực hiện 5 không: Không giấu dịch, không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết; không giết mổ, tiêu thụ thịt lợn bệnh, lợn chết; không vứt lợn chết ra môi trường; không sử dụng thức ăn dư thừa chưa qua xử lý nhiệt.

5. Công tác tiêu độc khử trùng:

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng, huy động máy bơm, hóa chất, thành lập đội vệ sinh tiêu độc khử trùng nơi nguy cơ cao, các ổ dịch củ, các khu vực chăn nuôi, chợ, điểm buôn bán, giết mổ Lợn và các sản phẩm của Lợn bằng vôi bột hoặc hóa chất.
6. Tổ chức giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm, kịp thời xử lý không để lây lan ra diện rộng. Triển khai công tác tiêm phòng, chống dịch, vận chuyển, kinh doanh động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
Trên đây là Kế hoạch về việc ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp đối với khả năng

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Hương Bình. Kính báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà.
	Nơi Nhận:
- UBND Thị xã;
- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;
- Cán bộ thú y xã;
- BQL 7 thôn;

- Cán bộ nông nghiệp;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu Vp.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ. CHỦ TỊCH

Trần Viết Tuấn